
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936 Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Itaituba para o município de Novo Progresso, no período de 20/04 à 
04/05/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, no referido município.

NOME MATRICULA

ANTONIO CARLOS ALMEIDA 57214204/2 

VALDIR AMADEU DA SILVA 5827485/2 

VONILDO SOARES DOS SANTOS 57227326/1

WILLIAN CÂNDIDO FÉLIX 57224024/1 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1241/2022-DAF/cgp, de 08 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/398037;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Santa Barbara no período de 19/04 à 03/05/2022, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em 
cumprimento cronograma de ações estabelecidas pela DTO.

NOME MATRICULA

Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207 /2

Fabrício Gomes de Oliveira 54192712 /2

Wellington Carlos Henriques Martins 54195738 /2

Alexandre Caetano de Sousa 57209138 /1

Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452 /1

Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691 /1

Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1074/2022-DAF/CGP, de 30/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará[1]DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/363352;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 13/04 à 02/05/2022, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por 
ocasião da Operação Semana Santa, Tiradentes e dia do Trabalhador de 2022. 

NOME MATRÍCULA

GUSTAVO ALEX SANTOS DE OLIVEIRA 57226721 /1

MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA 54187987 /3

PRISCYLA ROMAN VIEIRA 57200275 /1

SÍLVIO NAZARENO DE MORAES 57201601 /1

JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA 5557135 /2

WALMERO JESUS COSTA 57226865 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 785865
PORTARIA nº 1221/2022-DAF/cgp, de 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/344035;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 18/04 à 13/05/2022, a fim de 
realizar serviços administrativos a CIRETRAN de referido municipio.

NOME MATRICULA

Maria Auxiliadora Andrade de Souza 3263720 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 785655

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação do 1º Termo Aditivo ao C.A. nº 121/2021 no DOE nº. 
34934 de 14/04/2022 sob o nº de Protocolo 784974
Onde se lê:
Termo aditivo: 7
Leia-se:
Termo aditivo: 1

Protocolo: 785877

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 364/2022
Objetivo: REFORÇAR APOIO ADMINISTRATIVO EM UNIDADE PENAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/DGP
Destino: SANTA ISABEL/PA
Servidor (es): 54181479 – ROBSON EMERSON CARDOSO PANTOJA – CO-
ORDENADOR ADMINISTRATIVO.
Período: 01 a 15/02/2022 - Diária(s): 14 e ½ (quatorze e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 785868
PORTARIA Nº 379/2022
Objetivo: AUXILIAR NAS BUSCAS DE RECAPTURA DE PPL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/GAP
Destino: PARAGOMINAS/PA
Servidor (es): 5909879 – JÂNIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA – PP; 5950160 
– SHEYSSON COELHO NUNES – PP; 5940762 – JUNIOR DA SILVA ARAUJO 
– PP; 5949476 – MARCIO LUIZ PINHEIRO GOMES - PP.
Período: 13 a 15/02/2022 - Diária(s): 02 e ½ (duas e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 785869
PORTARIA Nº 330/2022
Objetivo: ACOMPANHAR AÇÕES DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA EM UNIDADE PENAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/GABINETE
Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor (es): 58899733 – SHEILA CRISTINA FARO REIS – ASSESSORA ES-
PECIAL III; 55587477 – ED WILSON SOUZA NASCIMENTO - COORDENADOR.
Período: 22/02/2022 - Diária(s): ½ (meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 785871
PORTARIA Nº 358/2022
Objetivo: ACOMPANHAR AÇÕES DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA EM UNIDADE PENAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/GABINETE
Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor (es): 55587477 – ED WILSON SOUZA NASCIMENTO - COORDE-
NADOR.
Período: 22 a 25/02/2022 - Diária(s): 03 e ½ (três e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 785872
PORTARIA Nº 414/2022
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTO MULTIDISCIPLINAR VOLTADO A SERVIDORES.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CAVS
Destino: CASTANHAL/PA
Servidor (es): 5062870 – ANGELA MALATO DE ARAUJO MARQUES – PSICÓ-
LOGA; 5879833 – SONIA CRISTINA PORTO MONTEIRO – TEC. EM ENFER-
MAGEM; 55588047 – SUELLEN REIS CONTENTE – ASSISTENTE SOCIAL.
Período: 23/02/2022 - Diária(s): ½ (meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 785873
PORTARIA Nº 826/2022- 414559 – CRPP V
Objetivo: CONDUZIR INTERNOS, A FIM DE PARTICIPAR DE SESSÃO DO 
TRIBUNAL DO JÚRI NA COMARCA DE URUARA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA ISABEL
Destino: URUARA
Servidor (es):VALTER GUIMARAES IGREJA JUNIOR, MAT. 5755000, PO-
LICIAL PENAL -FRANCISCO REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS, MAT. 
5931400, POLICIALPENAL- THARLES SOBRINHO GOMES, MAT. 5954374, 
POLICIA PENAL.
Período: 26 A 31/03/2022 - Diária(s): 5 1/ 2 (CINCO E MEIA)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 785903
PORTARIA Nº 682/2022
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO E VISTORIA DE OBRA DE REFORMA EM UP.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEAR
Destino: PARAGOMINAS/PA
Servidor (es): 5960875 – ERICKSON DO CARMO SILVA – TÉC. EM GESTÃO 


